
Determinazione nr. 700 del 25/10/2023

Ragioneria e Economato

OGGETTO:
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 01.01.2024 - 
31.12.2028 - APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE - RETTIFICA 
RIFERIMENTI E ALLEGATI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

CONSIDERATA la determinazione dirigenziale n. 691 del 23.10.2023 avente per oggetto “AFFIDAMENTO 
SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 01.01.2024 - 31.12.2028 - APPROVAZIONE AVVISO DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE”;

RILEVATO che per mero errore materiale l’atto e i relativi allegati riportavano alcuni riferimenti normativi 
incompleti o aggiornati da successive modifiche e integrazioni normative;

R E T T I F I C A

la determinazione n. 691 del 23.10.2023 come segue:

PREMESSO che:
• l’ente deve provvedere all’affidamento del servizio di Tesoreria Comunale per la gestione delle 
operazioni di cui all’art. 209 del D.lgs. 267/2000;
• la convenzione per il servizio di Tesoreria verrà a scadere in data 31.12.2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 29.09.2023 con oggetto “GESTIONE DEL SERVIZIO 
DI TESORERIA PER IL COMUNE DI TREZZO SULL'ADDA - 01.01.2024 / 31.12.2028 - APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE” con la quale è stato approvato lo schema di convenzione per la gestione del servizio di 
Tesoreria Comunale;

DATO ATTO che gli artt. 208 e 213, del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, prevedono:
• il servizio di tesoreria consiste nel complesso di operazioni legate alla gestione finanziaria dell'ente 
locale e finalizzate, in particolare, alla riscossione delle entrate, al pagamento delle spese, alla custodia 
di titoli e valori e agli adempimenti connessi previsti dalla legge, dallo statuto, dai regolamenti dell'ente o 
da norme pattizie;
• l’affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure a evidenza pubblica, stabilite nel 
regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i principi della concorrenza;
• il rapporto con il tesoriere viene regolato in base a una convenzione deliberata dall'organo consiliare 
dell'Ente;

RITENUTO pertanto opportuno avviare le procedure per la definizione del nuovo rapporto contrattuale, 
che avrà decorrenza dal 01.01.2024 al 31.12.2028;



RICHIAMATO l’art. 50, co. 1 lett. e), del D.lgs. n. 36/2023 secondo cui, salvo le ordinarie procedure, per 
gli affidamenti dei servizi di importo pari a € 140.000,00= e inferiori alle soglie comunitarie, è possibile 
procedere mediante procedura negoziata, previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori 
economici individuati sulla base di indagini di mercato;

STABILITO che verranno invitati a partecipare alla procedura negoziata tutti gli operatori economici in 
possesso dei requisiti richiesti che hanno presentato manifestazione di interesse entro i termini stabiliti 
dall’avviso pubblico;

DATO ATTO che il criterio di aggiudicazione della concessione sarà quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, in conformità a quanto disposto dall’articolo 108 del D.lgs. n. 36/2023;

VISTO l’avviso pubblico e il relativo modulo per la manifestazione di interesse a partecipare alla procedura 
per l’affidamento in concessione del servizio di tesoreria e di cassa per il Comune di Trezzo sull’Adda, 
allegati alla presente determinazione, quali parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di acquisire le istanze di manifestazione di interesse, così come la conseguente procedura di 
gara, attraverso il sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato "Sintel", al 
quale è possibile accedere attraverso l’indirizzo Internet: www.arca.regione.lombardia.it;

ATTESO che, con la pubblicazione dell’unito avviso di manifestazione di interesse, non è indetta alcuna 
procedura di gara, in quanto lo stesso ha come unico scopo quello dell’individuazione delle ditte, 
disponibili a essere invitate a presentare offerta a successiva procedura di gara, che verrà indetta 
dall’Ente;

PRESO ATTO che il codice identificativo di gara, attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, 
richiesto ai sensi dell’art. 7, comma 4 del D.L. n. 187/2010, verrà acquisito in fase di procedura 
negoziata;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture, limitatamente alle parti ancora compatibili con la sopravvenuta disciplina legislativa;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo agli artt. 107 e 183;

VISTO il Decreto Sindacale n. 12 del 26.10.2022, con il quale è stato conferito con decorrenza 04.11.2022, 
fino al 30.11.2023, rinnovabile per una durata non superiore al mandato elettivo del Sindaco in carica, 
l’incarico di Dirigente dell'Area Amministrativa al Dott. Emilio Pirola e l’incarico di Vice Segretario 
Generale Vicario;

DATO ATTO che a seguito di tale conferimento sono assegnati al predetto responsabile i poteri gestionali e 
di assunzione di spesa relativi agli stanziamenti di competenza;

CONSIDERATO che il visto di regolarità contabile non è necessario in quanto il presente provvedimento non 
comporta impegni di spesa;

D E T E R M I N A

1. DI PROCEDERE all’affidamento in concessione del servizio di tesoreria e di cassa per il periodo 
01.01.2024 – 31.12.2028, mediante procedura negoziata di cui all’art. 50, co. 1 lett. e), del D.lgs. 
n. 36/2023;

2. DI AVVIARE una procedura di scelta del contraente, ai sensi dell’art. 50, co. 1 lett. e), del D.lgs. n. 
36/2023, finalizzata all’affidamento in concessione del servizio di tesoreria e di cassa dell’Ente, 



avvalendosi del sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato "Sintel", 
al quale è possibile accedere attraverso l’indirizzo Internet: www.arca.regione.lombardia.it;

3. DI NOMINARE, con riferimento al procedimento di che trattasi il Responsabile Unico del 
Procedimento nel Dott. Emilio Pirola, dipendente assegnato al Settore Servizi Finanziari, in 
possesso dei requisiti professionali di cui all’art. 15 del D.lgs. 36/2023;

4. DI DARE ATTO che il criterio di aggiudicazione sarà quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, in conformità a quanto disposto dall’articolo 108 del D.lgs. n. 36/2023;

5. DI APPROVARE i contenuti dell’avviso esplorativo per l’acquisizione di manifestazioni di interesse
allegato alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale;

6. DI INVITARE alla procedura negoziata tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti richiesti
che hanno presentato manifestazione di interesse entro i termini stabiliti dall’avviso pubblico;

7. DI PROVVEDERE a pubblicare l’avviso pubblico sulla piattaforma regionale di e-Procurament 
“Sintel” e sul profilo della Stazione Appaltante, sotto la sezione “Bandi e contratti” nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, per un periodo di n. 15 (quindici) giorni;

8. DI RIMANDARE a successivi atti l’indizione delle singole procedure e l’approvazione di tutte le 
documentazioni singole di affidamento in concessione del servizio;

9. DI TRASMETTERE il presente atto, al Servizio Segreteria per i successivi adempimenti di legge.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Emilio Dott. Pirola

Atto sottoscritto digitalmente


